АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.09.2025                                                                                                                    № 299-р

с. Первомайское

[bookmark: _GoBack]Об утверждении инструкции Единой дежурной диспетчерской службы о
взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям подвижной радиотелефонной связи ПАО «ВымпелКом», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон» и ООО «Т2 Мобайл» на территории сельских поселений муниципального образования «Первомайский район»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. № 2322 (в ред. от 24.01.2024 г.) «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях» в целях обеспечения передачи на территории муниципального образования «Первомайский район».  Оператором сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее - чрезвычайные ситуации)
1. Утвердить инструкцию Единой дежурной диспетчерской службы о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сети подвижной радиотелефонной связи ПАО «ВымпелКом», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон» и ООО «Т2 Мобайл» на территории муниципального образования «Первомайский район» Томской области, согласно приложениям, к настоящему распоряжению.
2. Разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http//pmr.tomsk.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Единой дежурной диспетчерской службы Администрации Первомайского района.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Первомайского района                                                            Н.Н. Петроченко

Рыбская Я.Н.
8(38245)21065
Приложение № 1 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 22.09.2025 № 299

Инструкция Единой дежурной диспетчерской службы о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям подвижной радиотелефонной связи ПАО «ВымпелКом», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон» и ООО «Т2 Мобайл»
[bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34]
1. Решение об оповещении населения и задействования сетей связи Оператора для обеспечения передачи сигналов оповещения, а также об определении зоны (территории) оповещения населения принимается Главой Первомайского района или лицом, временно исполняющим его обязанности, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации вводится режим повышенной готовности, при возникновении или ликвидации чрезвычайной ситуации – режим чрезвычайной ситуации, а также устанавливается уровень реагирования для соответствующих органов управления и сил РСЧС.
Уполномоченный орган Единая дежурная диспетчерская служба (далее ЕДДС) Администрации Первомайского района Томской области наделена полномочиями по взаимодействию для обеспечения передачи сигналов оповещения с Оператором на территории муниципального образования «Первомайский район»
2. При принятии решения, предусмотренного пунктом 1 Единая дежурная диспетчерская служба муниципального образования Администрации Первомайского района Томской области незамедлительно направляет Оператору заявку на адрес электронной почты, указанный в Приложении №2.
Заявка на передачу сигналов оповещения должна содержать, следующие сведения (Приложение 3):
а) время направления заявки;
б) дату и время принятия решения об оповещении населения;
в) фамилию, имя и отчество (при наличии) лица, принявшего решение об оповещении населения, и его должность;
г) сведения о зоне (территории) оповещения населения;
д) дату и время начала передачи сигнала оповещения;
е) предполагаемую длительность вещания;
ж) текст сигнала оповещения;
з) фамилию, инициалы и подпись ответственного должностного лица Уполномоченного органа, направившего заявку
ВНИМАНИЕ!!!
Заявка, не соответствующая требованиям подпунктов, а)-д), ж) и з), а также требованиям, определенным в абз. 1 п. 5, исполнению Оператором не подлежит.
Уполномоченные лица ЕДДС должны убедиться в получении Оператором заявки.
3. Взаимодействие и обмен информацией осуществляются только с использованием контактных данных, указанных в Приложении №2.
4. Уполномоченный орган и его должностные лица при подаче заявки в соответствующий период оповещения обеспечивают отсутствие противоречий в сигналах оповещения, передаваемых по сетям Оператора связи в одной и той же зоне (территории) оповещения населения.
5. Текст сигнала оповещения должен быть объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания.
Текст сигнала оповещения должен соответствовать источникам ЧС, определенным нормативным правовым актом МЧС России, устанавливающим критерии отнесения событий к чрезвычайным ситуациям (Приложение 4).
Оператор не вправе самостоятельно вносить изменения в указанный в заявке текст сигналов оповещения и не несет ответственность за содержание сигналов оповещения.
6. Оператор в срок, не превышающий 15 минут с момента получения заявки, уведомляет Уполномоченный орган о получении заявки.
7. В случае невозможности обеспечения передачи сформированных сигналов оповещения в соответствии с указанными в заявке требованиями Оператор незамедлительно уведомляет об этом Уполномоченный орган, направивший заявку, с указанием причины отсутствия такой возможности.
Уполномоченный орган в случае получения такого уведомления (кроме случаев установления технической невозможности передачи Оператором сигналов оповещения) направляет Оператору новую заявку с учетом указанной Оператором причины неисполнения ранее полученной заявки, в том числе с уточнением периода оповещения или зоны (территории) оповещения населения и/или корректировкой объема текста сигнала оповещения.
8. Выборка абонентских номеров, абонентские станции (абонентские устройства) которых находятся в зоне (территории) оповещения населения, указанной в заявке, осуществляется Оператором, и не должна превышать 60 минут (в случае, если выборка предполагает объем от 500 тысяч абонентов (пользователей) до 1 миллиона – не более 90 минут, свыше 1 миллиона абонентов (пользователей) – 180 минут) с момента регистрации заявки в журнале.
В случае, если в заявке указано конкретное время начала передачи сигналов оповещения, превышающее 60 и 90 минут соответственно, передача сигналов оповещения осуществляется в соответствии с требованиями заявки.
9. Оператор фиксирует время начала передачи сигналов оповещения в журнале и в течение 15 минут после начала передачи сигналов оповещения уведомляет Уполномоченный орган о начале передачи сигналов оповещения.
10. В случае если зона обслуживания сетей связи Оператора в зависимости от технологии передачи сигнала и архитектуры (топологии) сетей связи больше, чем зона (территория) оповещения, указанная в заявке, а технологическая возможность выборки абонентов в пределах зоны (территории) оповещения отсутствует, Оператор вправе передать сигналы оповещения пользователям услугами связи на территорию, максимально приближенную к зоне (территории) оповещения, указанной в заявке, исходя из технических возможностей эксплуатируемых сетей связи.
11. Передача сигналов оповещения завершается после направления коротких текстовых сообщений на абонентские номера, выборка которых произведена в соответствии с пунктом 8.
12. Оператор в течение 30 минут после завершения передачи сигналов оповещения фиксирует время окончания передачи сигналов оповещения в журнале и уведомляет об этом Уполномоченный орган, направивший заявку.
13. Передача заявок и уведомлений осуществляется по электронной почте.  Подтверждение достоверности полученных заявок осуществляется Оператором по номеру телефона Уполномоченного органа Заказчика, указанного в Приложении № 2.
14. Копия документально оформленного решения на введение режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации направляется Уполномоченным органом Оператору в течение 3 дней после принятия такого решения.

Приложение № 2 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 22.09.2025 № 299-р

Контактные данные и сведения о должностных лицах, наделенных полномочиями по обеспечению передачи сигналов оповещения

	№ п/п
	Должность
	Телефон/факс
	Адрес электронной почты

	От Оператора в режиме  24х7

	1.
	Дежурная смена ПАО “ВымпелКом”

тел.: +7 (495) 139-2729
тел.: +7 (964) 136-6710

	NMC_Federal@beeline.ru

	2.
	Главный оперативный дежурный Центра управления сервисами «Кубань» филиала ПАО «МТС» в Краснодарском крае
	Тел: +7-800-250-91-40
Моб: +7-918-070-01-40
Гор: +7-861-249-04-84
	2gnos@mts.ru заявка отправляется по почте и дублируется по первому номеру телефона (к заявке быть готовым  прикрепить Постановление о введении режима ЧС, будет запрос достоверности )

	3.
	Главный оперативный дежурный Единого центра управления сетью
	+ 7-929-708-32-33
	112@megafon.ru

	4.
	Оперативный дежурный ФЦУМ ООО «Т2 Мобайл»
	+7-951-520-01-12
	noc.rostov@t2.ru

	От Уполномоченного органа 24х7

	1.
	Оперативные дежурные, старший оперативный дежурный ЕДДС Администрации Первомайского района
	Тел.: +7(38245) 2-22-62
Тел.:+7 (906) 94-94-813
	per_dispet@maill.ru

Приложение № 3 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 22.09.2025 № 299-р

Приложение к соглашению № 70-13-1712 от 05.06.2025 г.-
ПАО «ВымпелКом»

ЗАЯВКА № ____
на передачу сигнала оповещении населения и/или
экстренной информации

	Тип данных
	Значение/Информация

	Тип события
	Угроза ЧС  или Факт ЧС

	Режим
	Режим повышенной готовности  или Режим чрезвычайной ситуации

	Время направления заявки
	Пример:
13:00

	Дата и время принятия решения об оповещении населения
	Пример:
12 часов 45 минут, 25.05.2023

	Фамилия, имя и отчество лица, принявшего решение об оповещении населения, и его должность
	Сиберт Ирина Ивановна, Глава Первомайского района или Петроченко Николай Николаевич, и.о. Главы Первомайского района

	Дата и время начала передачи сигналов оповещения
	Пример:
14:30, 25.05.2023

	Текст сигнала оповещения
	Пример:
В 12:15, 25.05.2023 в _______ сельском поселении произошел химический выброс! Защитите органы дыхания. Тел.101,112

	Адрес точки эпицентра ЧС
	Пример:
____сельское поселение,  ул. Ивановская, д 25

	Географические координаты в градусах с буквенным обозначением широты и долготы: точка + радиус оповещения либо полигон
(не более 15 точек)
	Пример:
55.149858 N
61.357859 E
Пример полигона:
широта1, долгота1;
широта2, долгота2;
........................................
широта9, долгота9;
широта1, долгота1

56.1639 N,  57.5903 E;
59.1308 N,  59.2492 E;
61.9027 N,  59.5239 E;
59.4115N,  63.7976 E;
56.9030 N,  64.8852 E;
56.1639 N,  57.5903E

	Радиус оповещения
	Пример:
3000 метров

	Предполагаемая длительность вещания
	Пример:
1 час

	Оперативный дежурный ЕДДС Администрации Первомайского района
	ФИО
	Подпись

Приложение к соглашению № б/н от 10.03.2025 г.-
сотового оператора ООО «Т2 Мобайл»

Заявка №____
на передачу сигнала оповещения населения и /или
экстренной информации

	Тип данных
	Значение/информация

	Тип события
	Угроза ЧС или Факт ЧС

	Режим
	Режим повышенной готовности или Режим чрезвычайной ситуации

	Время направления заявки
	пример:
13:00

	Дата и время принятия решения об оповещения населения
	пример:
08 часов 10 минут, 22.09.2025

	Фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, принявшего решение об оповещении населения,  его должность
	Сиберт Ирина Ивановна, Глава Первомайского района или Петроченко Николай Николаевич, и.о. Главы Первомайского района

	Дата и время начала передачи сигналов оповещения
	пример:
08:30,13.04.2025

	Текст сигнала оповещения
	пример:
В 08:00,13.04.2025 в п. Комсомольск, с. Первомайское угроза подтопления. В Первомайском районе введен режим ЧС

	Адрес точки эпицентра ЧС
	пример:
Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская 25

	Географические координаты в градусах
	пример:
124.715907
55.15408124

	Радиус оповещения
	пример:
3000 метров

	Оперативный дежурный ЕДДС Администрации Первомайского района
	ФИО
	Подпись

Приложение
 к соглашению № б/н от «26» марта 2025 г.

Типовая форма заявки на SMS-оповещение абонентов/пользователей услугами связи ПАО «МТС»

№ заявки (при наличии) _____

Вам необходимо осуществить SMS-рассылку на Абонентов/Пользователей ПАО «МТС»

Время направления заявки: 08 ч.15 мин.
Дата и время принятия решения об оповещении населения: 22.09.2025 г. 08 ч.10 мин.
ФИО и должность лица, принявшего решение об оповещении населения: Сиберт Ирина Ивановна, Глава Первомайского района

	Тип данных
	Значение/информация
	примечание

	Тип события

	Угроза ЧС или Факт ЧС
	рекомендуется заполнение строки с указанием типа события

	Зона (территория) оповещения

	Регион/Локальная зона
	при выборе зоны рассылки «Регион» параметры локальных зон не заполняются

	Локальная зона «круг».
Географические координаты в формате WSG-84
	Координаты центра ЧС
	точка
	адрес
	Выбирается и заполняется один из вариантов локальной зоны рассылки «круг» или «четырехугольник»

	пример
57.073198
	с. Первомайское, ул.____, д.___

	86.234952

	Радиус, метры
	пример
1000 метров

	локальная зона «четырехугольник». Географические координаты в формате WSG-84
	координаты точек
	1 точка
	2 точка
	3 точка
	4 точка

	пример

	124.7155907
	324.715907
	154.715907
	184.715907

	05.1508124
	25.1508124
	35.1508124
	65.1508124

	Текст оповещения

	пример:
С 08:00,13.04.2025 в п. Комсомольск, с. Первомайское угроза подтопления. Введен режим ЧС в Первомайском районе
или В целях предупреждения распространения COVID-19 рекомендуется мыть руки, ограничить контакты. Соблюдать социальную дистанцию
	В соответствии с требованиями Регламента взаимодействия при осуществлении SMS -оповещения

	Дата и время начала рассылки сообщения

	По готовности/ хх.хх.хххх г. хх ч.хх мин.
	«По готовности» - в соответствии с требованиями Регламента взаимодействия при осуществлении SMS-оповещения

	Время окончания рассылки сообщения

	 xx час: xx мин.
	Заполняется  при необходимости или в случае направления заявки на остановку не закончившейся рассылки

	Оперативный дежурный ЕДДС Администрации Первомайского района
	Подпись
	ФИО

                   Приложение к Соглашению
                  № б/н от «06» марта 2025г.
сотового оператора ПАО «Мегафон»

Заявка №1
на передачу сигнала оповещения населения и /или
экстренной информации

	Тип данных
	Значение/информация

	Тип события
	Режим повышенной готовности
Чрезвычайная ситуация
(выбрать нужное)

	Адрес точки эпицентра  ЧС
	указывается субъект РФ/муниципальное образование

	Муниципальное образование
	               Первомайский район

	Географические координаты в градусах
	пример:
46.962682 Е, 142.732658 N

требования к координатам:
отсутствие скобок
указываются строго в градусах в десятичной форме с 6-ю знаками после точки и указанием долготы (Е) и широты (N), через запятую
сперва указываются координаты долготы, затем широты
если требуется оповещение многоугольником, то традиус не указывается и координаты предоставляются в строгой последовательности построения многоугольника

Площадь многоугольника не более 250 тыс кв.км

	Радиус ЧС
	радиус точки максимально может быть 50 км.
Радиус указывается для оповещения окружностями, для оповещения многоугольником поле остается пустым

	Уровень ЧС
	муниципальный или региональный

	Способ оповещения
	SMS

	Текст сигнала оповещения
	С 08:00,13.04.2025 В п. Комсомольск, с. Первомайское угроза подтопления. Введен режим ЧС в Первомайском районе
 или 22 февраля в заливе Мордвинова и на других участках юго-восточного побережья Сахалина ожидается взлом припая. Выходить на лед крайне опасно. Телефон вызова экстренных служб: 112.

	Предполагаемая длительность вещания
	Время указывается строго в часах. Не более 4 ч., никаких минут не должно быть1
например: 1 час

	Время направления заявки
	08 ч.15 мин.

	Дата и время принятия решения об оповещения населения
	22.09.2025 08 ч.10 мин.

	Фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, принявшего решение об оповещении населения,  его должность
	Сиберт Ирина Ивановна, Глава Первомайского района

	Дата и время начала передачи сигнала оповещения
	13.04.2025 г. 08 ч.30 мин.

	Оперативный дежурный ЕДДС Администрации Первомайского района
	Подпись
	ФИО

Приложение № 4 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 22.09.2025 № 299-р

Типовые примеры текста сигнала оповещения,
содержащегося в заявке

	Источник ЧС (угрозы)
	Образец сообщений
(не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания)

	Выброс химических веществ
	(время, дата). В (населенный пункт, район) произошел хим. выброс! Тел:

	Выброс радиоактивных веществ
	(время, дата). В (населенный пункт, район) произошел радиационный выброс! Тел:

	Бактериальное заражение
	(время, дата). В (населенный пункт, район) произошло бактериальное заражение! Тел:

	Попадание жидких и сыпучих токсических веществ в водоемы
	(время, дата). В (населенный пункт, район) произошло заражение воды! Тел:

	Прорыв плотины, дамбы с образование волны прорыва и затопления территорий
	(время, дата). В (населенный пункт, район) угроза наводнения! Тел:

	Высокий уровень воды при половодьях, дождевых паводках, ледовых заторов
	(время, дата). В (населенный пункт, район) угроза подтопления! Тел:

	Лесные пожары
	(время, дата). В районе (населенный пункт, район) угроза лесного пожара! Тел:

Приложение № 5 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 22.09.2025 № 299-р

Лист ознакомления

С инструкцией Единой дежурно-диспетчерской службы о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям подвижной радиотелефонной связи ПАО «ВымпелКом», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон» и ООО «Т2 Мобайл»

ознакомлены:

	№
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	1

	2

	3

	4

Рассылка:
1 – дело
1 – ГО и ЧС
1 – ЕДДС